
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 21/2021



(Fl 187 do BI 21, de 27 de maio de 2021)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr  21/2021

Quartel em Chapecó, 27 de maio de 2021.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

21/05/2021 0800h-2000h Sexta-Feira Ten  BM Meneghetti

22/05/2021 0800h-2000h Sábado Ten BM Alves

23/05/2021 0800h-2000h Domingo Ten BM Domingos

24/05/2021 0800h-2000h Segunda-Feira Ten BM Tiago Lucian

25/05/2021 0800h-2000h Terça-Feira Cap BM Ecco

26/05/2021 0800h-2000h Quarta-Feira Maj BM Anderson

27/05/2021 0800h-2000h Quinta-Feira Maj BM Elis

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alterações

   3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS  
 

    PORTARIA Nº 04/6° BBM, de 26/05/21.

Designar o 2º Tenente BM matrícula 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira,
Avaliador do Teste de Aptidão Física (TAF) para a promoção de 13 de junho de
2021, na circunscrição do 6º BBM.

Tenente Coronel BM WALTER PARIZOTTO
Comandante do 6ºBBM
(assinado digitalmente)

          I – ALTERAÇÃO DE OFICIAI  S  

FÉRIAS REGULAMENTARES - ADIANTAMENTO DE GOZO:



(Fl 188 do BI 21, de 27 de maio de 2021)

Autorizo conforme solicitado pela Srª. Major BM Mtcl 928360-9 Gauana
Elis Pozzan Ecco, através da Nota N° 539-21-6ºBBM: Solicitação de desconto em
férias; a qual requer 04 (quatro) dias de desconto em férias a contar de 25 de maio
de 2021.

PORTARIA Nº 248/CBMSC, de 17/5/2021.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o art. 108 da Constituição Estadual de 1989 e com o art. 18 da Lei
Estadual no 724, de 18 de julho de 2018, RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  para  constituir  a  comissão  de  elaboração  da  Diretriz
Administrativa  de  Estágios  do Corpo de  Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina
(CBMSC), os seguintes bombeiros militares:

I - Maj BM Mtcl 927676-9 ANDERSON MEDEIROS SARTE;
II - Cap BM Mtcl 929345-0 CLEMENTE STÄHELIN MICHELS;
III - Cap BM Mtcl 929612-3 GABRIEL BARRETO DE MELO; e
IV - Cap BM Mtcl 931908-5 MARCELO PEREIRA. 
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para finalização da

atualização a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Publicar esta Portaria no Diário Oficial do Estado e no Boletim do

Corpo de Bombeiros Militar. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 17 de maio de 2021.

Coronel BM RICARDO JOSÉ STEIL
Subcomandante-Geral do CBMSC 
Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 10678/2021)
Transcrito do BCBM nº 20, de 20/05/21.

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS
 

PORTARIA Nº 232/CBMSC, de 5/05/2021.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DO ESTADO DE SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A
RESERVA REMUNERADA, com base no art. 24-F e art. 26 do Decreto-Lei nº
667/69, alterado pela Lei Federal nº 13.954/2019 e Decreto nº 419/2019, art. 6º e
art. 7º da Lei Complementar nº 765/2020, inciso I do art. 100, inciso I do art. 103
e  inciso  I  do  art.  104,  da  Lei  nº  6.218/83,  VALTER  LUCIANO  HUNING,
Subtenente do Corpo de Bombeiros Militar,  Mtcl 920517-9, a contar de 29 de
abril de 2021.

Coronel BM RICARDO JOSÉ STEIL
Subcomandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
Respondendo pelo Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar (Pub DOE No
21.520 de 13/05/2021)
Transcrito do BCBM nº 20, de 20/05/21. 

SERVIÇO DE SAÚDE



(Fl 189 do BI 21, de 27 de maio de 2021)

Compareceu a Formação Sanitária  da 4ª  RPM-Chapecó,  o 1º Sgt BM
Mtcl 927063-9 Tarcísio Beccari da Silva e obteve o seguinte parecer: Apto em
inspeção de saúde para o serviço Bombeiro Militar.  Apto para a realização do
TAF.  Assina:  Paulo  Fett  Neto,  Oficial  Médico  PM  Mat  933481-5  CRM/SC
13.932.  

Compareceu  a  Formação  Sanitária  da  4ªRPM-Chapecó,  o  1º  Sgt  BM
Mtcl 916190-2 Vilmar Antonio Kreuzberg  e obteve o seguinte parecer: Apto em
inspeção de saúde para o serviço Bombeiro Militar. Inapto para a realização do
TAF por 30 dias, a contar de 24 de maio de 2021. Assina: Paulo Fett Neto, Oficial
Médico PM Mat 933481-5 CRM/SC 13.932. 

Compareceu  a  Formação  Sanitária  da  4ªRPM-Chapecó,  o  1º  Sgt  BM
Mtcl 916696-3 Carlos da Rocha e obteve o seguinte parecer: Apto em inspeção de
saúde para o serviço Bombeiro Militar. Inapto para a realização do TAF por 30
dias, a contar de 24 de maio de 2021. Assina: Paulo Fett Neto, Oficial Médico PM
Mat 933481-5 CRM/SC 13.932.

APTO NO TAF
Em 27 de maio de 2021 o 1º Sgt BM Mtcl 927063-9 Tarcísio Beccari da

Silva, obteve apto no TAF realizado no 6º BBM, conforme parecer do 2º Ten BM
931754-6 Tiago Lucian de Oliveira, Oficial Avaliador.   
   

LICENÇA ESPECIAL- CONCESSÃO
Conforme  a  solicitação  do  1º  Sgt  BM  Mtcl  916190-1  Vilmar  Antonio

Kreuzberg, do 1º/1ª/6ºBBM-Chapecó, para usufruto de licença especial referente
ao 3º mês do 4º quinquênio,  a contar  de 31 de maio de 2021, dou o seguinte
despacho.      
I. Autorizo;
II. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se.

Capitão BM CRISTIANO BRANDÃO
Comandante da 1ª/6ºBBM.

Conforme a solicitação do 1º Sgt BM Mtcl 916696-3 Carlos da Rocha, do
1º/1ª/6ºBBM-Chapecó, para usufruto de licença especial referente ao 3º mês do 5º
quinquênio, a contar de 01 de junho de 2021, dou o seguinte despacho.      
I. Autorizo;
II. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se.

Major BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Chefe do B1 do 6ºBBM.
  

  III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

   LICENÇA ESPECIAL- CONCESSÃO



(Fl 190 do BI 21, de 27 de maio de 2021)

Conforme  a  solicitação  do  Cb  BM Mtcl  929105-9  Douglas  Basso,  do
1º/1ª/6ºBBM-Chapecó, para usufruto de licença especial referente ao 1º mês do 2º
quinquênio, a contar de 24 de maio de 2021, dou o seguinte despacho.      
I. Autorizo;
II. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se.

Capitão BM CRISTIANO BRANDÃO
Comandante da 1ª/6ºBBM 

ENGAJAMENTO
No  processo  referente  ao  Requerimento  de  Prorrogação  de  Tempo  de

Serviço do Sd BM Mtcl 694278-4 Rodrigo Pacheco Fortes, do 2º/3ª/2ª/6º BBM
- São Carlos, dou o seguinte despacho:

Defiro o pedido com base na lei nº 6.218, Art. 149, Item III, e na avaliação
positiva  do  comandante  do  militar  interessado,  considerando  que  foram
observadas  as  aptidões  e  o  desempenho  do mesmo ao  emitir  decisão  sobre  o
pedido.

Coronel BM ALEXANDRE VIEIRA
Diretor de Pessoal

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA
   

   
PORTARIA DE INQ T Nr 27/2021/IT/CBMSC, DE 21 DE MAIO DE 2021

OBM: 1ª/6ºBBM
MUNICÍPIO: CHAPECÓ

INSTAURAÇÃO DO INQUÉRITO TÉCNICO Nr 27/2021/CBMSC

 A SUBCOMANDANTE, RESPONDENDO PELO COMANDO DO 
6ºBBM, no âmbito de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Instaurar o Inquérito Técnico Nr 27/2021/CBMSC, a fim de apurar
as causas e responsabilidade pelo dano causado em rádio HT Motorola EVX 261,
nº de série 2A01045030, conforme comunicação em livro de chefe de socorro do
dia 7 para 8 de maio, quando o referido equipamento ficou dentro de um EPI e foi
colocado na máquina de lavar roupas.

Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva
para proceder o Inquérito Técnico, delegando-lhe os poderes administrativos que
me competem, para os fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que
julgar necessários para o deslinde da questão.

Art.  3º  Conceder  o  prazo  de  trinta  (30)  dias  para  envio  dos  autos  e
apresentação da conclusão final do Inq T, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.



(Fl 191 do BI 21, de 27 de maio de 2021)

Art. 5º Publique-se em Boletim Interno do 6º BBM.

GAUANA ELIS POZZAN ECCO – Maj BM
Subcomandante do 6º BBM

Respondendo pelo Comando do 6ºBBM

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Elogio a Aprendiz Jênifer  Simon Bender  pelos  serviços realizados à 3ª

Companhia  de Bombeiros  Militar,  comprometida  com o Serviço de Segurança
Contra  Incêndios  entre  2020  e  2021.  Sempre  demonstrou  pró-atividade  em
aprender sobre a atividade para bem orientar os cidadãos,  sendo resolutiva em
suas atitudes, contribuindo com o engrandecimento da Corporação no município
de Itá. Desejamos sucesso e felicidade em seus novos desafios profissionais.

1º Tenente BM ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA
Comandante Interino da 3ª/6ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)
_______________________________________
Tenente Coronel BM WALTER PARIZOTTO 

Comandante do 6º BBM


